[image: image2.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НИЗИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.11.2017 г.                                                                                                          № 419
Об утверждении  программы комплексного развития

коммунальной инфраструктуры муниципального образования

Низинское сельское поселение муниципального образования

Ломоносовский муниципальный район

Ленинградской области на 2018-2025 г. г.
В целях качественного и надежного обеспечения коммунальными услугами потребителей муниципального образования Низинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Приказом Министерства регионального развития РФ № 204 от 06.05.2011 г «Методические рекомендации по разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований», Уставом МО Низинское сельское поселение, местная администрация МО Низинское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу комплексного развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования Низинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район  Ленинградской области на 2018-2025 годы.

2. Считать утратившим силу п. 2 Постановления местной администрации МО Низинское сельское поселение от 17.10.2013 г. № 211 «Об  утверждении схемы водоснабжения и водоотведения, программы комплексного развития объектов коммунальной инфраструктуры МО Низинское сельское поселение».

3. Настоящее Постановление подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном сайте МО Низинское сельское поселение и в газете «Балтийский луч».

4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой

Глава местной администрации

МО Низинское сельское поселение                                                      Е.В. Клухина

  «УТВЕРЖДЕНА»

                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕМ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НИЗИНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                                         от  30.11.2017 года № 419.

ПРОГРАММА

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ

 КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НИЗИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

на  2018 - 2025 г. г.

2017 г.
Паспорт программы «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Низинское сельское поселение Ломоносовского района Ленинградской области на 2018-2025 годы»
	Наименование Программы:
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Низинское сельское поселение на 2018-2025 годы

	Основание для разработки Программы:
	· Градостроительный кодекс Российской Федерации;

· Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ от 06.10.2003 г.;

· Федеральный закон «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» №210-ФЗ от 30.12.2004 г.;

· Федеральный закон «О теплоснабжении» №190-ФЗ от 27.07.2010 г.;
· Федеральный закон от 26.03.2003 №35-ФЗ «Об электроэнергетике»;
· Концепция Федеральной целевой программы «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства на 2010-2020 годы», утвержденная распоряжением Правительства РФ от 02.02.2010 №102-p;
·  «Методические рекомендации по разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований», утвержденные Приказом Министерства регионального развития РФ №204 от 06.05.2011 г.;

· Устав муниципального образования Низинское сельское поселение (утвержден решением Совета депутатов муниципального образования Низинское сельское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 22.11.2005 г. №17);
· Генеральный план муниципального образования Низинское сельское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области
· Программа по реконструкции схемы теплоснабжения МО Низинское сельское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области на перспективный период до 2027г;
· Схема водоснабжения и водоотведения МО «Низинское сельское поселение Ломоносовского района Ленинградской области» на 2013 – 2023 годы;

· Программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Низинское сельское поселение на 2011-2020» (утверждена Решением Совета депутатов МО Низинское сельское поселение МО Ленинградский муниципальный район Ленинградской области от 02.12.2011 №129).

	Заказчик Программы:
	Местная администрация МО Низинское сельское поселение

	Разработчик Программы:
	ООО «Объединение энергоменеджмента»

197227, г. Санкт-Петербург, Комендантский пр., д. 4А, офис 407; тел./факс (812) 449-03-16, 449-00-26

	Цель Программы:
	Целью Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Низинское сельское поселение является качественное и надежное обеспечение коммунальными услугами потребителей муниципального образования Низинское сельское поселение, а также повышение качества жизни населения муниципального образования Низинское сельское поселение за счет реализации мероприятий по развитию инженерной инфраструктуры сельского поселения

	Задачи Программы:
	Основными задачами Программы являются:
· инженерно-техническая оптимизация систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Низинское сельское поселение;

· взаимосвязанное по срокам и объемам финансирования перспективное планирование развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Низинское сельское поселение;

· разработка мероприятий по комплексной реконструкции и модернизации систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Низинское сельское поселение;

· повышение надежности коммунальных систем и качества коммунальных услуг муниципального образования Низинское сельское поселение;

· совершенствование механизмов развития энергосбережения и повышение энергоэффективности коммунальной инфраструктуры муниципального образования Низинское сельское поселение;

· повышение инвестиционной привлекательности коммунальной инфраструктуры муниципального образования Низинское сельское поселение;

· обеспечение сбалансированности интересов субъектов коммунальной инфраструктуры и потребителей муниципального образования Низинское сельское поселение

	Важнейшие целевые показатели Программы

(к 2025 году):
	Система теплоснабжения:

· аварийность системы теплоснабжения – 0 ед./км;

· уровень потерь тепловой энергии при транспортировке потребителям не более 6%;

· удельный вес сетей, нуждающихся в замене не более 5%;

Система водоснабжения:

· аварийность системы водоснабжения – 0 ед./км;

· соответствие качества питьевой воды установленным требованиям на 100%;

· сокращение эксплуатационных затрат на материалы и энергию на 10%.

Система водоотведения:

· аварийность системы водоотведения – 0 ед./км;

· удельный вес сетей, нуждающихся в замене не более 5%;

· соответствие качества сточных вод установленным требованиям на 100%;

Система электроснабжения:

· Обеспечение подключенной нагрузки с учетом технологического подключения объектов капитального строительства 8,11 МВт.

Система газоснабжения:

· обеспечение потребителей услугой газоснабжения.

Система утилизации и захоронения ТБО:

· обеспечение процесса сортировки ТБО в размере 100% от объемов образования отходов на территории сельского поселения;

· сокращение объема захораниваемых ТБО на 10%.

	Сроки и этапы реализации Программы:
	Сроки реализации программы: 2018-2025 годы

	Объем и источники финансирования программы:
	К источникам финансирования программных мероприятий относятся:

· бюджет Ленинградской области;
· бюджет Ломоносовского муниципального района;
· бюджет муниципального образования Низинское сельское поселение;
Объемы финансирования мероприятий программы за счет местного бюджета определяются решениями Совета депутатов МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области при принятии местного бюджета на очередной финансовый год.

[image: image1]